
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  undici, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con Determinazione propria n. 33 del 14.04.2016 – a seguito dell’espletamento della gara per l’affidamento in 
appalto di parte del  servizio  di trasporto scolastico  per il biennio 14.09.2015 –  30.06.2017 n. 5 Lotti, si 
aggiudicava definitivamente alle ditte: 
1. F.lli Spalazzi s.n.c.  il lotto n. 3 relativo  alla linea: Favalanciata – Novele – Quintodecimo – S. Vito – 

Acquasanta; 
2. Fratini Fabio  il lotto n. 1 relativo  linea : Casa Camilli – Poggio Farno – Arola - Valledacqua – Fornara – 

Castel di luco – Acquasanta; 
3. Emmebus di Massi Elvio i lotti : 

n. 2  relativo alla linea Collefalciano, falciano – Torre S. Lucia - -Acquasanta 
n. 4  relativo alla linea Umito – Pozza - Pomaro – Pito.  
n. 5  relativo alla linea : Arli – Ponte d’Arli – Corneto  - Centrale – P.zza Maggiore  (no Materna) -  S. Maria  
(Valleverde)  - Acquasanta:  

 
Dato atto che il territorio comunale è stato colpito violentemente dal Sisma del 24.08.2016 e successive repliche  e che 
quindi non si è stati in grado di espletare nuova gara, in quanto tutte le linee hanno subito notevoli variazioni dei 
percorsi,  causa lo sfollamento delle persone verso la costa  per inagibilità delle case e  la costituzione di zone rosse  nelle 
Frazioni servite dal trasporto scolastico e la inagibilità della Scuola dell’Infanzia e Primaria  dell’Istituto Comprensivo del 
Tronto e Valfluvione; 
 
Dato atto del perdurare della suddetta situazione, in attesa dei lavori di ricostruzione e di riparazione dei danni alle 
abitazioni con danni lievi e alle infrastrutture pubbliche e la restrizione di alcune  zone rosse, che riporterebbero gran 
parte della popolazione nel territorio; 
 
Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Scolastico di questo Comune sono state solo temporaneamente 
conferite all’attuale Segretario comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da Decreto sindacale n.3 del 01.03.2018, stante 
il collocamento a riposo del precedente Responsabile e in attesa dell’espletamento delle procedure necessarie alla 
sostituzione definitiva del dipendente cessato;  
 
Tenuto conto della suddetta situazione l’Amministrazione comunale, in attesa di riesaminare i  percorsi  in base alle 
iscrizioni e le residenze degli alunni  e proporre quindi  alternative, per  avviare procedure per una nuova gara,  ha deciso  
di affidare direttamente il servizio di trasporto scolastico linea per linea  alle stesse ditte che gestivano il precedente 
appalto agli stessi patti e condizioni (con variazione dei percorsi dovuti dal Sisma 2016 e succesive repliche); 

Determinazione 12 del 
11-09-

2018 
N° Cron. Gen. 605 data reg. 

11-09-

2018 

Oggetto: 

TRASPORTO SCOLASTICO AFFIDAMENTO DIRETTO LINEA:  POZZA - 

POMARO  - ACQUASANTA TERME C/O ISTITUTO COMPRENSIVO DEL 

TRONTO E VALFLUVIONE PRESSO LE SEDI : SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA - SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 

DITTA EMMEBUS DI MASSI E.  



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000, 
 
Visto il D.lgs n. 50 del 18.04.2016, 
 
Ravvista la necessità ed urgenza di affidare il servizio di trasporto scolastico; 

 

Vista la lettera Prot. 14459 del 06.09.2018, con la quale veniva comunicato alla Ditta Emme Bus di Massi E. – Fraz. S. 
Martino, 23 – 63095 Acquasanta Terme (AP), l’intenzione dell’Amministrazione, a seguito Sisma 2016  del 24.08.2016  e 
successive repliche, di affidare temporaneamente il servizio  di trasporto scolastico per il periodo 17.09..2018-08.06.2019, 
agli stessi patti e condizioni dell’appalto precedente, la linea: Pozza - Pomaro -  sede della Scuola dell’Infanzia e Primaria  
dell’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione con tragitto andata e ritorno pari a Km. 50 ,10 giornalieri; 
 
Vista l’accettazione in calce alla lettera di Comunicazione acclarata al Prot. 14460 del 06.09.2018 della Ditta Emme Bus 
di Massi E.; 
 
Considerato che i giorni di scuola fino alla data del 08.06.2019, con esclusione dei giorni di vacanze come da calendario 
scolastico, sono n. 205;  
 
Dato atto  che  il costo complessivo per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico linea :Pozza - Pomaro- sede 
della Scuola dell’Infanzia e Primaria  dell’Istituto Comprensivo del Tronto e Valfluvione con tragitto andata e ritorno pari 
a Km. 50,10 x 205 gg x €. 1,80 Km.  è pari a € 20335,59  comprensivo di I.V.A. 10%; 
 
Dato atto che  al costo complessivo di € 20335,59  si farà fronte con l’impegno di spesa n.395 /2018 con imputazione al 

capitolo 812/1 del bilancio e.f. 2018 per € 8035,04 e al bilancio e.f. 2019 per € 12300,55 
 

Dato atto che: 

- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’acquisizione in economia tramite cottimo fiduciario così 
come previsto dal D. Lgs. 163 del 12-04-2006 art. 125; 

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste 
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 29-11-2017 è stato differito il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2018 al 28-02-2018; 

Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 09-02-2018 è stato differito ulteriormente il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2018 al 31-03-2018; 

Considerato che con delibera del Consiglio comunale n.18 del 29.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 
2018/2020 

Preso atto che con D.G.C. 1 del 11-01-2018 sono state prenotate ed assegnate le somme ai responsabili dei servizi per 
l’esercizio provvisorio 2018 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara 
(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

Visti: 

- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 
- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. 
Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

 
Dato atto che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di Responsabile del procedimento, 
non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei 
propri conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 
e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6  e 7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 
(Conflitto di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012; 
 
Visto l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi devono esprimere 
obbligatoriamente attraverso apposito parere; 
 
Visti l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 2000, i quali 
dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa «ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica»; 

 
 

Accertata la regolarità contabile della ditta affidataria tramite il servizio “Durc On Line”; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 20335,59  (comprensivo di I.V.A 10%) sul 

capitolo 812/1 (Imp. 395 /2018) con imputazione  al  bilancio e.f. 2018 per € 8035,04 e al bilancio e.f. 2019 per 

€ 12300,55 

2) di affidare il servizio, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, agli operatori economici: 

- Emme Bus di Massi E. – Fraz. S. Martino, 23 – 63095 Acquasanta Terme (AP) Partita IVA:  01269090443– 

Tel. 3497893807 - 3402551000  e – mail:  emmebus.ap@pec.it – emmebus@virgilio.it; 

3) di stabilire in 10 gg, dalla data presente determinazione, i tempi di esecuzione del  servizio, oggetto del presente 
contratto , trascorsi i quali la stazione appaltante si riserva di procedere con la risoluzione o recesso come previsto 
dagli artt. 108 e 109 D. Lgs. 50 del 18-04-2016. 

4) di attribuire il seguente codice CIG nr. ZB224E16B7 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

mailto:emmebus.ap@pec.it


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

5) di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicata al precedente punto 2) del dispositivo, venga stipulato 
a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 
del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.); 

6) di dare atto che la somma sarà esigibile interamente entro il 31/12/2018 per € 8035,04 e per € 12300,55 entro il 
31/12/2019; 

 

7) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-
04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

8) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 
del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 
9) di trasmettere tale atto, comportante impegno di spesa,  al Resp.le del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione 
della regolarità contabile ai sensi del citato art. 183 comma 9°, del D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.  

 
 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 11-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      10-10-2018        al       25-10-

2018. 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Acquasanta Terme, lì 10-10-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

Bosica Fabio 

   

 
 


